dengan Kabupaten Sidoarjo dan Kabupaten Mojokerto, sementara bagian

Barat berbatasan dengan Kabupaten Lamongan.

Kabupaten Gresik itu sendiri sudah dikenal sejak abad ke-11 ditandai

dengan adanya makam wanita muslimah, Siti fatimah binti Maimun di Leran-

Manyar-Gresik, tahun 475 H/1082 M. Sehingga masyarakat gresik

mempunyai Semangat islam yang kental, oleh sebab itu tidak heran kalau

banyak kebudayaan-kebudayaan islam yang ada di kabupaten Gresik,salah

satunya adalah tradisi Haul yang ada di kecamatan Bungah.

Haul itu sendiri merupakan bahasa Arab yang berarti

Tsanimenerima pendidikan islam tingkat dasar dari ayahnya sendiri yaitu di

Pondok Pesantren Sampurnan yang sekarang bernama Pondok Pesantren

Qomaruddin Bungah Gresik. Selanjutnya beliau mondok ke Kedung Madura

Sidoarjo,saat mondok beliau segenerasi dengan KH. Moh.Kholil Bangkalan.

Pada tahun 1279 H/ 1862 beliau diangkat menjadi pemangku Pondok

Pesantren Sampurnan.
4

Sepuluh tahun kemudian beliau menunaikan ibadah haji dan

mendapatkan barokah nama K.H. Sholeh Tsani atau K.H. Sholih Enom.

Beliau juga seorang penulis kitab-kitab baru salah satunya Kitabus Syuruth,

Nadhom Qoshidah lis shibyan dan lain sebagainya. Pada hari kamis, 24

Jumadil Ula 1320 H/28 Agustus 1902 KHSholeh Tsani, intiqal ilaa

rahmatillah setelah memimpin Pondok Pesantren Sampurnan selama 40

tahun. Beribu-ribu kiai,Ulama’, santri, dan masyarakat turut berduka cita

mengantarkan pemakamannya. Jenazahnya dimakamkan di pemakaman

Khusus para muassis (Pemangku) Pondok Pesantren Qomaruddin Bungah.

10) Abd. Karim, ayah KH. Moh. Zuaber – sampurnan

11) Umar (ayah KH. Moh. Zuber - Sendang) kawin dengan Zalikhoh

bin Zubair bin K. Musthafa Sendang Agung.

c. Perjuangan K.H. Moh. Sholih Tsani (Kiprah-kiprah beliau)

Setelah menikah Moh. Nawawi bersama istrinya menetap di

Sampurnan Bungah. Pada tahun 1279 H/1862 M., beliau beliau

diangkat menjadi pemangku Pondok Pesantren sampurnan

Menggantikan kedudukan ayah mertuanya, yaitu Kiai Musthofa, yang

sudah tua. Kiai Musthafa adalah pimpina Pondok Pentren Qomaruddin

selama lebih kurang dua setengah tahun menggantikan Kiai Basyir,

Sepuluh tahun kemudian KH.

2) Pada tahun 1291 H/1874 M didirikan asrama pesantren baru yang

terletak di sebelah selatan langgar. Bangunan terdiri dari 8 kamar

yang seluruhnya terbuat dari kayu jati dengan atap genting.

3) Pada tahun 1293 H/1876 M didirikan asrama Pesantren lagi dengan

posisi berhadapan dengan asrama pesantren sebelumnya. Sejak itu

trekenal sebutan Pondok Barat dan Pondok Timur. Pondok barat itu

dihuni oleh santri-santri yang berasal dari daerah sebelah Barat

Bungah, sedangkan Pondok Timur dihuni oleh san tri yang berasal

dari daerah sebelah timur Bungah.

4) Pada tahun itu pula (1293 H/1876 M) didirikan asrama Pondok putri

yang terletak di belakang rumah Kiai, serta didirikan langr putri

(langar panggung) di sebelah timur asrama Pondok putri.

Dipihak lain, K.H. Moh. Sholih Tsani adalah seorang ulama

yang produktif, beliau tidak hanya pandai membaca kitab karangan

3) Tashilul awam fiil Mas’alatis Shiyam, Tashilul awam fiil Mas’alatis

Shiyam, yang berisi penjelasan khusus tentang petunjuk praktis

tentang pelaksanaan puasa.

Pada hari kamis, 24 Jumadil Ula 1320 H/28 Agustus 1902 K.H.

Moh. Sholih Tsani intiqal ilaa rahmatilah setelah memimpin Pondok

Pesantren Sampurnan selama 40 tahun. Beribu-ribu Kiai, ulama’,

Santri, dan masyarakat turut berduka cita mengantarkan pemakamnnya.

Jenazahnya dimakamkan di pemakaman khusus para muasis (pemangku